(d) Hanc: quæ paulo post *nubilis* dicitur, Bollandus tradit Alethio viro claris. nupsisse: additque datam a S. Paulino Nolano Episcopo epistolam XXXIII. ad eundem Alethium, in qua eum consolatur super obitu Ruffinæ, cujus etiam præclaras virtutes narrat. Hujus autem rei nec vola est nec vestigium in illa epistola quæ unica Alethio inscribitur, et aliqua sui parte muletata est; sed nunquam aut defunctæ uxoris meminuit, aut Ruffinæ iugerit nomen.

(e) Emendat vetustiss. Reginae exemplar 500 pro quo antea minus congrua lectione in editis omnibus et perisque Mss. erat, *qui marem optabat, liberos edidisse*. Neque enim liberi ad mariti desiderium edi possunt, et Paula, quæ edidisse diceretur, non tamen ejus satisfacere votis, quandiu feminas edidit. Lectionem quam restitimus etiam S. Maximi Ms. confirmat.

gantem? quis inopum moriens, non illius vestimentis obvolutus est? quis (a) clinicorum non ejus facultatibus sustentatus est? Quos curiosissime tota urbe perquirens, damnatum putabat, et quisquam debilis et esuriens cibo sustentaretur alterius. Spoliabat filios, et inter objurgantes propinquos, majorem se eis hereditatem, Christi misericordiam, dimittere loquebatur.

6. Nec diu potuit excelsi apud sæculum generis, et nobilissimæ familiæ visitationes et (b) frequentiam sustinere. Mærebat honore suo, et ora laudantium declinare, ac fugere festinabat. Cumque Orientis et Occidentis episcopos ob quasdam ecclesiarum dissensiones Romam (c) imperiales litteræ contraxissent, vidit admirabiles viros, Christique pontifices, Paulinum Antiochenæ urbis episcopum, et Epiphanium Salaminæ Gypri, quæ nunc Constantia 694 dicitur; quorum Epiphanium etiam hospitem habuit: Paulinum in aliena manentem domo, quasi proprium, humanitate possedit. Quorum accensa virtutibus, per momenta patriam deserere cogitabat. Non domus, non liberorum, non familiæ, non possessionum, non alicujus rei, quæ ad sæculum pertinet, memor, sola (si dici potest) et incommutata, ad eremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. Tandemque exacta hyeme, aperto mari, redeuntibus ad ecclesias suas episcopis, et ipsa voto cum eis ac desiderio navigavit. Quid ultra differo? Descendit ad portum (d), fratre, cognatis, affinibus, et quod his majus est, liberis prosequentibus, et clementissimam matrem pietate vincere cupientibus. Jam carbasa tendebantur, et remorum ductu navis in altum protrahabatur. Parvus Toxotius supplices manus tendebat in littore. Ruffina jam nubilus, ut suas exspectaret nuptias, tacens fletibus obsecrabat. Et tamen illa siccos tendebat ad cælum oculos, pietatem in filios, pietate in Deum superans. Nesciebat se matrem, ut Christi probaret ancillam. Torquebantur viscera, et quasi a suis membris distraheretur [Ms. *distraherentur*], cum dolore pugnabat: in eo cunctis admirabilior, quod magnam vinceret caritatem. Inter hostium manus et captivitatis duram necessitatem nihil crudelius est, quam parentes a liberis separari. Hoc contra jura naturæ plena fides patiebatur, imo gaudens animus appetebat: et amorem filiorum majore in Deum amore contemnens, in sola Eustochio, quæ et propositi et navigationis ejus comes erat, acquiescebat. Sulcabat interim navis mare, et cunctis qui cum ea vehebantur littora respicientibus, ipsa aversos tenebat oculos, ne videret quos sine tormento videre non pote-

rat. Fateor, nulla sic amavit filios, quibus antequam proficisceretur: 695 cuncta largita est: exheredans se in terra, et hereditatem inveniret in cælo.

7. Delata ad (e) insulam Pontiam, quam clarissimæ quondam feminarum sub Domitiano Principe pro confessione nominis Christiani, Flaviæ Domitillæ roboravit exilium; vidensque cellulas in quibus illa longum martyrium duxerat sumptis fidei alis, Jerusalemam et sancta Loca videre cupiebat. Tardi erant venti, et omnis pigra velocitas. Inter Scyllam et Charibdim Adriatico se credens pelago, quasi per stagnum venit Methonen, ibique refocillato paululum corpusculo,

*Et sale tabentes artus in litore ponens,
Per Mæleum, et Cytheram, sparsasque per æquor
Cycladas,.... et crebris freta concita terris;*
(ÆNEID. 4.)

post Rhodum et Lyciam, tandem vidit Cyprum, ubi sancti et venerabilis Epiphanii pedibus provoluta, decem ab eo diebus retenta est: non in refectioem, ut ille arbitrabatur, sed in opus Dei, ut re comprobatum est. Nam omnia illius regionis lustrans monasteria, prout potuit, refrigeria sumptuum fratribus dereliquit, quos amor sancti viri de toto illuc orbe conduxerat. Inde brevi cursu transfretavit Seleuciam, de qua ascendens Antiochiam, sancti confessoris Paulini modicum caritate detenta, media hyeme, calente ardore fidei, femina nobilis, quæ prius euuulorum manibus portabatur, asello sedens profecta est.

8. Omitto Cæles Syriæ, et Phœnicis iter (neque enim hodæporieon ejus disposui scribere): ea tantum loca nominabo, quæ sacris Voluminibus continentur. Beryto Romana colonia, (f) et antiqua urbe Sidone derelicta, in Sarepta littore Eliæ (3. Reg. 17) est ingressa turriculam, in qua 696 adorato Domino Salvatore, per arenas Tyri, in quibus genua Paulus fixit, pervenit Acco (g), quæ nunc Ptolemais dicitur (Act. 21. 5): et per campos Mageddo, Josiæ necis conscios, intravit terram Philisthiim. Mirata ruinas Dor, urbis quondam potentissimæ; et versa vice, Stratonis turrim ab Herode rege (Acalonuita, seu magno) Judææ in honorem Cæsaris Augusti Cæsaream nuncupatam, in qua Cornelii domum, Christi vidit Ecclesiam, et Philippi ædiculas, et (h) cubicula quatuor virginum

(e) Plurium numero Regiæ libet ad insulas Pontias. Recolendus in hunc locum Eusebius, sive Hier. in Chronico ad annum 16. Domitiani: «Scribit Brutius, plurimos Christianorum sub Domitiano fecisse martyrium, inter quos et Flaviam Domitillam Flavii Clementis Consul exsorore neptem in insulam Pontiam relegatam, quia se Christianam esse testata est.»

(f) Iisdem plane vestigiis Phocas ab Alatio editus, quera proderit interdum contulisse, Μετὰ τὴν Σιδῶνα, τὸ Σαραπή κέντρον κατὰ τὸ πλῆθος τῆς θαλάσσης περιβαλλομένη, καὶ κατὰ προφήτου Ἠλίου ἐστὶ τῆ οἰκία τῆς ἐπιπέσεως αὐτοῦ χήρα, μέσον τοῦ κολλισματός Ἰβρυταί. «Post Sidonem, et Sarepta castrum in alluvione ipsa maris fundatur, et templum (Hier. turriculam) Prophete Eliæ in æde viduæ, quæ eum hospitio exceperat, in media in urbe assurgit.»

(g) Mss. codices nostri omnes *Acho*, cujus loco olim erat ad *Coth*, et Martianæus *Acco* emendavit, ut videtur ex ingenio, cum Mss. exemplaria non adducat. Lectionem asserit et paulo ante laudatus Phocas, *κατὰ τὸν Ἰβρυταί, κατὰ τὸ πλῆθος*. Ejus autem civitatis mentio est quoque Jud. 1. 31.

(h) Duo Regiæ Mss. minori numero, et *cubiculum*

(a) Duo codd. *quis clericorum pro-clinicorum*: vitiose.

(b) Regiæ alter, *frequentiam sustinere, quæ mærebat*, etc.

(c) Puta ad Romanam Synodum anni 582 quæ sub Damaso Papa, Gratiani, Valentiniiani junioris, ac Theodosii junioris coacta est ad compescendas Antiochenæ Ecclesiæ turbias, factionesque episcoporum, qui eam simul obtinebant, Paulini, et Flaviani. Sic Epist. 127 ad Principiam num. 10. *Cum et me*, inquit, *Romam cum sanctis Pontificibus Paulino, et Epiphanio Ecclesiastica traxisset necessitas*.

(d) Regiæ membranæ, *descendit ad portum, cognatis affinis*, etc. absque fratris vocabulo.

prophetarum. Deinde Antipatrida, semirutum oppidulum, quod de patris nomine Herodes vocaverat; et Lyddam versam in Diospolim (a), Dorcadis, atque Æneæ resurrectione (Act. 9), ac sanitate inclytam. Haud procul ab ea Arimathiam viculum Joseph, qui Dominum sepelivit; et (b) Nobe urbem quondam sacerdotum, nunc tumulum occisorum. Joppen quoque fugientis portum Jonæ (Jon. 1. 2); et (ut aliquid perstringam de fabulis Poetarum) religatæ ad saxum (c) Andromedæ spectatorem. Repetitoque itinere, Nicopolim, quæ prius Emmaus vocabatur, apud quam in fractione panis cognitus Dominus (Luc. 24. 38), Cleophaæ domum in Ecclesiam dedicavit. Atque inde proficiscens ascendit Bethoron inferiorem et superiorem, urbes a Salomone conditas, sed varia postea bellorum tempestate deletas: ad dexteram aspiciens Ajalon, et Gabaon, ubi Jesus filius Nave contra quinque reges dimicans, soli imperavit et lunæ: et Gabaonitas ob dolos et insidias fœderis impetrati, in aquarios, lignariosque damnavit (Jos. 9. et 10). In Gabaa urbe usque ad solum diruta, paululum substitit, recordata peccati ejus, et concubinæ in frusta divisæ, et tribus Benjamin (1) trecentos viros, propter Apostolum reservados.

697 9. Quid diu moror? ad lævam (d) mausoleo Helenæ derelicto, quæ Adiabenorum regina in fame populum frumento juverat, ingressa est Jerosolymam urbem trinominem, *Jebus, Salem, Jerusalem*, quæ ab Ælio postea Hadriano de ruinis, et cineribus civitatis in Æliam suscitata est. Cumque proconsul Palæstinæ, qui familiaris ejus optime noverat, præmissis Apparitoribus jussisset parari prætorium, elegit humilem cellulam: et cuncta loca tanto ardore ac studio circumivit, ut nisi ad reliqua festinaret, a primis non posset abduci. Prostrataque ante Crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorabat. In-

quatuor, etc. Quemadmodum et Isidorus legit, qui hinc fere omnia exscripsit Originum lib. 15. cap. 1.

(a) Non videtur cum S. Luca consentire. Ille enim in Actis Apostolorum in Joppe dicit resuscitatum a Petro Dorcadem, sive Tabitham: in Lydda autem paralytico Æneæ redditam valetudinem.

(b) Inuit libri 1. Regum c. 22 historiam, ubi indignatus Saül, quod Abimelech Davidem in Nobe recepisset, trucidari jussit per Doeg octoginta quinque viros portantes Ephod, et reliquos Nobe incolas, quæ sacerdotalis civitas erat, gladio transverberavit.

(c) Antea erat *Andromades*. Huc vero pertinet quod in Commentariis in Jonam c. 1. de Joppe loquens, *Hic locus est, in quo usque hodie saxa monstrantur in littore, in quibus Andromeda religata, Persei quondam sit liberata præsidio*. Sententiunt Mela, Josephus, Plinius, quorum primus, *Servitæ a Perseo Andromedæ clarum vestigium, belluæ marinæ ossa inmania ostendi*, tradit; alter *ταύτα, inquit lib. 3. de Bello, καὶ τὸν Ἀνδρομέδης διαρῶν ἐπὶ θαλάσσιον τόπον κενώσεται τῆν ἀρραίνεσθαι τοῦ μύθου. Οὗτε ἰβὶ ἀδὺχ μὲν μὲν ἀντικλιτῶν ἀνδρομέδης, ἀνδρομέδης ἀντικλιτῶν ἀνδρομέδης, ἀνδρομέδης ἀντικλιτῶν ἀνδρομέδης*. Quæ ibi adhuc monstrantur reliquæ vincularum Andromedæ, fabulæ antiquitatem persuadent.

(d) Tradit Josephus Antiq. XX. c. 4. Helenæ Adiabenorum reginæ, ejusque filii Izatis sepulta ossa in ταῖς πυραμίδας, ἐς τὴν μέγαν κατωπιάνην, τρεῖς τὸν ἀριθμὸν, τρεῖς στάδια τῆς τῶν Ἱεροσολυμιτῶν πόλεως ἀποτόσεως, ἢ Πυραμίδibus, quas numero tres, triusque studiis ab urbe Jerosolymitana dissitas mater Helena extruxerat. Euseb. Hist. 1. II. cap. 12. Στάλας vocat, ἢ τοῖς ἀρραίνεσι τῆς Ἀλίας. Cippus in Æliæ suburbis. Cætera quoque de trinomine Jerosolymæ ex Josepho repetere Antiquit. VII. c. 5. et de Bello VI. c. 4. tametsi in ejus urbis etymo non senel peccet, dum vocis originem partim ex Hebræo adsciscit, partim ex Græco.

(1) Gravius sexcentos legit ex Judic. 20.

gressa sepulcrum resurrectionis, osculabatur (e) lapidem, quem ab ostio monumenti amoverat angelus. Et ipsum corporis locum in quo Dominus jacuerat, quasi sitiens desideratas aquas, fidei ore lambebat. Quid ibi lacrymarum, quantum gemituum, quid doloris effuderit, testis est cuncta Jerosolyma: testis est ipse Dominus, quem rogabat. Unde egrediens ascendit Sion, quæ in arcem, vel speculam vertitur. Hanc urbem quondam expugnavit et reædificavit David. De expugnata scribitur: *Væ tibi civitas Aræ, id est, leo Dei, et quondam fortissima, quam expugnavit David (Isai. 29. 1)*: et de ea, quæ ædificata est: dictum est: *Fundamenta ejus in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob (Ps. 86. 1)*. Non eas portas, quas hodie œruimus in favillam et cinerem dissolutas: sed portas, quibus non prævalet infernus, et per quas credentium ad Christum ingreditur multitudo. Ostendebatur illi columna Ecclesiæ porticum sustinens, infecta cruore Domini, ad quam victus (f), dicitur flagellatus. Monstrabatur locus, ubi super centum viginti credentium animas Spiritus Sanctus descendisset: **698** ut Joells vaticinium compleretur.